



โครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๑๒

๑. หลักการและเหตุผล

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้ดำเนินการจัดโครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) มาตลอด ๑๑ ปี ซึ่งถือได้ว่าสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญนั้นเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ที่ได้จัดการศึกษาอบรมให้แก่บุคลากรภายนอก โดยเน้นการให้ความรู้ทางวิชาการด้านกฎหมาย รัฐธรรมนูญ คำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ การบริหารและพัฒนาประเทศตามหลักนิติธรรม และการสร้างความร่วมมือทางวิชาการกับบุคลากรภายนอก และหน่วยงานอื่น ทั้งนี้ ปัจจุบันประเทศไทยได้มียุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐที่มีเป้าหมายในการพัฒนาเพื่อปรับเปลี่ยนภาครัฐตามหลักธรรมาภิบาล มุ่งผลสัมฤทธิ์และผลประโยชน์ส่วนรวม พร้อมทั้งจะปรับตัวให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลกตลอดเวลา รวมทั้งตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และโปร่งใส นำไปสู่การลดความเหลื่อมล้ำ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และอำนวยความสะดวกตามหลักนิติธรรม และเพื่อให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๕๖๖ - ๒๕๗๐) ซึ่งได้กำหนดทิศทางและเป้าหมายของการพัฒนาประเทศ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ภายในระยะเวลาที่แผนดังกล่าวมีผลบังคับใช้ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญจึงมุ่งเน้นพัฒนาศักยภาพของผู้นำองค์กรระดับสูงทั้งภาครัฐและเอกชน ให้เท่าทันและสอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและความเสี่ยงภายใต้บริบทโลกใหม่ ทั้งในด้านหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย หลักสิทธิเสรีภาพ และสิทธิมนุษยชน และหลักเสริมสร้างกระบวนการทัศน์สำหรับผู้ผู้นำในสังคมประชาธิปไตย ตามปณิธาน “ยึดหลักนิติธรรม คำจูนประชาธิปไตย ห่วงใยสิทธิเสรีภาพของประชาชน” ตลอดจนความรู้อื่นที่จำเป็นต่อการพัฒนาระบบทัศน์ของผู้นำองค์กรระดับสูง เพื่อนำความรู้ที่ได้รับจากการศึกษาอบรมไปปรับใช้ในองค์กรได้อย่างเหมาะสมและเป็นคุณประโยชน์ต่อสังคมในการพัฒนาประเทศ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญจึงเห็นสมควรให้มีการจัดโครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๑๒ เพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรทุกภาคส่วนและขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๘๐) ต่อเนื่องสืบไป ดังนั้น จึงเห็นสมควรให้มีโครงการอบรมหลักสูตร “หลักนิติธรรมเพื่อประชาธิปไตย” (นธป.) รุ่นที่ ๑๒ ต่อไป

๒. วัตถุประสงค์

๒.๑ เพื่อจัดการศึกษาอบรมให้แก่บุคลากรภาครัฐและภาคเอกชนได้พัฒนาความรู้ที่ทันต่อสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเฉพาะหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย หลักสิทธิเสรีภาพ และสิทธิมนุษยชน และหลักเสริมสร้างกระบวนการทัศน์สำหรับผู้ผู้นำในสังคมประชาธิปไตย ให้สอดคล้องกับพลวัตและเงื่อนไขใหม่ของโลกปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ

๒.๒ เพื่อสร้างความร่วมมือทางวิชาการและการพัฒนาสังคมโดยเฉพาะด้านกฎหมาย และกระบวนการยุติธรรม

๓. เป้าหมายของโครงการ

สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญในฐานะองค์กรแห่งการเรียนรู้ด้านกฎหมาย การปกครองในระบอบประชาธิปไตย และการบริหารงานแบบบูรณาการโดยมียุทธศาสตร์ชาติเป็นเป้าหมายและเชื่อมโยงการพัฒนาในทุกระดับ ด้วยการมีส่วนร่วมในการพัฒนานักบริหารระดับสูงโดยเฉพาะภาครัฐให้เป็นกลไกขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน

๔. วิธีดำเนินการ

๔.๑ การคัดเลือกผู้ศึกษาอบรม โดยคุณสมบัติของผู้เข้ารับการศึกษาคือต้องเป็นผู้นำหรือตัวแทนองค์กรที่คณะกรรมการเห็นเหมาะสม กรณีข้าราชการทหาร ดำรงตำแหน่งยศนายพลขึ้นไป และกรณีข้าราชการฝ่ายพลเรือน ดำรงตำแหน่งระดับทรงคุณวุฒิขึ้นไป หรือที่คณะกรรมการเห็นว่าเป็นประโยชน์ต่อการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี (Good Governance) จำนวน ๕๒ คน

๔.๒ หลักสูตรจะแบ่งออกเป็น ๓ ภาค (๓๖ วัน ๒๒๘ ชั่วโมง) ได้แก่

๔.๒.๑ ภาคปฐมนิเทศและปัจฉินิเทศ (๒๑ ชั่วโมง)

(๑) พิธีเปิดหลักสูตรและปฐมนิเทศ (๑๕ ชั่วโมง)

- | | |
|---------------------------------|-----------|
| - การรายงานตัวและพิธีเปิด | ๓ ชั่วโมง |
| - การปฐมนิเทศและกิจกรรมสัมพันธ์ | ๖ ชั่วโมง |
| - การปฏิบัติธรรม | ๖ ชั่วโมง |

(๒) พิธีปิดหลักสูตรและปัจฉินิเทศ (๖ ชั่วโมง)

๔.๒.๒ ภาควิชาการ (๑๖๘ ชั่วโมง)

- | | |
|--|------------|
| (๑) หมวด ๑ นิติธรรม | ๓๙ ชั่วโมง |
| (๒) หมวด ๒ ประชาธิปไตย | ๓๐ ชั่วโมง |
| (๓) หมวด ๓ สิทธิและเสรีภาพ | ๒๗ ชั่วโมง |
| (๔) หมวด ๔ เสริมสร้างกระบวนการทัศน์สำหรับผู้บริหารในสังคมประชาธิปไตย | ๓๐ ชั่วโมง |
| (๕) การจัดทำรายงานการศึกษาในเรื่องที่เกี่ยวกับการนำหลักนิติธรรม หรือหลักประชาธิปไตย หรือหลักสิทธิ เสรีภาพและหลักสิทธิมนุษยชน มาพัฒนาใช้กับองค์กรในทางปฏิบัติ คนละ ๑ ฉบับ | |
| (๖) การจัดทำโครงการกลุ่ม พบที่ปรึกษาประจำกลุ่ม และการวิพากษ์ร่างข้อเสนอโครงการ | ๑๕ ชั่วโมง |
| (๗) บรรยายสรุปการศึกษาดูงานต่างประเทศ | ๓ ชั่วโมง |
| (๘) การนำเสนอรายงานการศึกษาดูงานต่างประเทศ | ๖ ชั่วโมง |
| (๙) การนำเสนอรายงานการศึกษาในเรื่องที่เกี่ยวกับการนำหลักนิติธรรม หรือหลักประชาธิปไตย หรือหลักสิทธิ เสรีภาพและหลักสิทธิมนุษยชน มาพัฒนาใช้กับองค์กรในทางปฏิบัติ | ๑๒ ชั่วโมง |
| (๑๐) การนำเสนอโครงการกลุ่ม | ๖ ชั่วโมง |

๔.๒.๓ ภาคกิจกรรม (๓๙ ชั่วโมง)

(๑) การศึกษาดูงานในประเทศ และกิจกรรมสาธารณประโยชน์ (๑๘ ชั่วโมง)	
- ส่วนกลาง ๑ ครั้ง	๖ ชั่วโมง
- ส่วนภูมิภาค ๒ ครั้ง	๑๒ ชั่วโมง
(๒) การศึกษาดูงานต่างประเทศ จำนวน ๒ ครั้ง	๑๒ ชั่วโมง
(๓) การประเมินผลหลักสูตร	๓ ชั่วโมง
(๔) กิจกรรมการสัมมนาทางวิชาการเพื่อสังคม	๖ ชั่วโมง

๕. ระยะเวลาโครงการ

อบรมทุกวันพุธของสัปดาห์ ระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ - เดือนธันวาคม ๒๕๖๗

๖. สถานที่ดำเนินการ

อาคารที่ทำการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคารเอ) ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร หรืออาคารที่ทำการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ อาคารบ้านเจ้าพระยารัตนาธิเบศร์ ถนนจักรเพชร แขวงวังบูรพาภิรมย์ เขตพระนคร กรุงเทพมหานคร

๗. ผู้รับผิดชอบ

กลุ่มงานบริหารหลักสูตรและพัฒนาสังคม วิทยาลัยศาลรัฐธรรมนูญ สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ

๘. ผลผลิตและตัวชี้วัดโครงการ

๘.๑ ผลผลิต (Output) ผู้ศึกษาอบรมมีความรู้ความเข้าใจในหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย หลักสิทธิเสรีภาพ และสิทธิมนุษยชน และหลักเสริมสร้างกระบวนการทัศน์สำหรับผู้ผู้นำในสังคมประชาธิปไตย สามารถเผยแพร่ต่อยอดความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องตามหลักวิชาการ รวมถึงนำความรู้ที่ได้รับจากการศึกษาอบรมขับเคลื่อนองค์กรเพื่อประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร ประชาชน ประชาสังคม และประเทศชาติ

๘.๒ ผลลัพธ์ (Outcome) สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญเป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้ด้านกฎหมายรัฐธรรมนูญ กระบวนการยุติธรรม การตรวจสอบการใช้อำนาจอรัฐ การปกครองในระบอบประชาธิปไตย การมีส่วนร่วมทางการเมือง และการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชน

๘.๓ ตัวชี้วัดโครงการ

(๑) ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ ผู้ศึกษาอบรมต้องเข้ารับการศึกษาดูงานไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ จัดทำรายงานการศึกษาในเรื่องที่เกี่ยวกับการนำหลักนิติธรรม หรือหลักประชาธิปไตย หรือหลักสิทธิ เสรีภาพ และหลักสิทธิมนุษยชน มาพัฒนาใช้กับองค์กรในทางปฏิบัติ คนละ ๑ ฉบับ และจัดทำโครงการเชิงปฏิบัติการ ภายในระยะเวลาที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญกำหนด

(๒) ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ ผู้ทรงคุณวุฒิของศาลรัฐธรรมนูญและสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ประเมินผลการศึกษาอบรมแล้ว เห็นว่าประสบความสำเร็จในระดับร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป

๘.๔ ผู้สำเร็จการศึกษามีสิทธิเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาเอก (การบริหารกระบวนการยุติธรรม) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะนิติศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ ตามข้อตกลงและระเบียบของมหาวิทยาลัย

๙. ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

ผู้ศึกษาอบรมมีความรู้ด้านหลักนิติธรรม หลักประชาธิปไตย หลักสิทธิเสรีภาพ และสิทธิมนุษยชน และหลักเสริมสร้างกระบวนการทัศน์สำหรับผู้นำในสังคมประชาธิปไตย ทั้งยังสามารถปรับกระบวนการทัศน์ให้สอดคล้องกับพลวัตของโลกในปัจจุบัน รวมถึงนำความรู้ที่ได้รับจากการศึกษาอบรมขับเคลื่อนองค์กรเพื่อประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร ประชาชน ประชาสังคม และประเทศชาติ
